
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 14/02/2023

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 10 - Servizio territoriale provinciale Napoli

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  REVOCA DEL DECRETO N. 3 DEL 24/01/2023, E APPROVAZIONE NUOVO AVVISO

PER "AVVIAMENTO A SELEZIONE EX ART. 16 L. 56/87, A TEMPO PIENO E

INDETERMINATO, DI N. 4 OPERATORI CON DIVERSE MANSIONI NEL RUOLO DEGLI

OPERATORI E DEGLI ASSISTENTI DEL C.N.VV.F., DA IMPIEGARE PRESSO LE SEDI

OPERATIVE VV.F. DELLA REGIONE CAMPANIA - SEDE ORDINARIA PRESSO VV.F.

COMANDO DI NAPOLI, CON PRECEDENZA ASSOLUTA PER IL PERSONALE

VOLONTARIO DEL CORPO NAZIONALE DEI VIGILI DEL FUOCO." 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2023



IL DIRIGENTE

PREMESSO che 
a) con il Decreto n° 3 del 24/01/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per l’avviamento a se-

lezione finalizzato all’assunzione, ai sensi dell’art.16 della legge 56/87 e della DGR n°283 del
07/6/2022, di n. 4 Operatori con diverse mansioni nel ruolo degli operatori e degli Assistenti del
C.N.VV.F. - a tempo pieno e indeterminato, da impiegare presso le sedi operative VV.FF. della
Regione Campania – sede ordinaria presso Comando Vigili del Fuoco di Napoli;

b) in detto Avviso, pubblicato in data 27/01/2023. la presentazione delle candidature era stata fissa-
ta dal 27 febbraio 2023 al 3 marzo 2023; l’Avviso prevedeva inoltre che il criterio di precedenza
in favore del personale volontario del Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco iscritto da almeno tre
anni negli appositi elenchi e che abbia effettuato non meno di centoventi giorni di servizio, pre-
visto dall’art. 1, comma 3 del Decreto dipartimentale n.277 del 05/08/2022 Ministero dell’Inter-
no, “costituirà titolo preferenziale esclusivamente a parità di merito con altro partecipante alla
procedura”, così come in precedenza chiarito dal Ministero dell’Interno nella propria Nota espli-
cativa alle Direzioni Regionali del 27.11.2019;

c) successivamente all’adozione del Decreto n. 3 del 24/01/2023 ed alla pubblicazione dell’Avviso,
il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Re-
gionale Campania, con nota n.U.2160.31-01-2023, ha richiesto al Cpi di Napoli Fuorigrotta “di
procedere con ogni urgenza all’annullamento del predetto avviso e alla predisposizione di un
nuovo avviso che al punto “ Criteri di Precedenza e Riserve” statuisca che il criterio di “pre-
cedenza”, previsto in favore del personale volontario del CNVVF che alla data di scaden-
za del termine previsto per la presentazione delle domande sia iscritto da almeno tre
anni negli appositi elenchi e abbia effettuato non meno di centoventi giorni di servizio,
operi in assoluto quale diritto di precedenza incondizionato e non già a parità di merito
con altro partecipante alla procedura medesima”;.

d) nell’occasione è stata anche trasmessa la nota del Ministero degli  Interni  prot.  n. 1036 del
31/01/2023,  con  allegata  la  sentenza  del  Consiglio  di  Stato  n.  11291/2022  REG.PROV.-
COLL.n.06881/2022 REG.RICC: in tale sentenza il Consiglio di Stato ha statuito che il criterio
di “precedenza” in favore del personale volontario del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, “ope-
ra in assoluto, nel senso che il soggetto che, alla data indicata nel bando di offerta diramato a
cura dei competenti centri per l’impiego, sia iscritto negli appositi elenchi da almeno tre anni e
abbia effettuato non meno di centoventi giorni di servizio, ha precedenza nella graduatoria stila-
ta dai Centri per l’impiego”

PRESO ATTO che
 

a) nell’Avviso  approvato con decreto n. 3 del  24/01/2023 il  titolo  di  precedenza di  cui  all’art.  1
comma 3 del Decreto dipartimentale n.277 del 05/08/2022 Ministero dell’Interno, è considerato
esclusivamente in caso di ulteriore parità di punteggio in graduatoria con altro partecipante alla
procedura medesima e non già in assoluto come statuito con Sentenza del Consiglio di Stato n.
11291/2022;

RITENUTO

a)  di dover revocare il Decreto n. 3 del 24/01/2023 e l’allegato Avviso pubblico;

b)  di dover approvare un nuovo Avviso pubblico per l’avviamento a selezione, ai sensi
dell’art.16 della legge 56/87 e della DGR n°283 del 07/6/2022, presso il Dipartimento
dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e Della Difesa Civile - Direzione Regionale
CAMPANIA- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli, a tempo indetermina-
to 36 ore settimanali di quattro (4) unità con diverse mansioni da inquadrare con la
qualifica di “Operatore del ruolo Operatori e degli Assistenti” del Corpo Nazionale dei
Vigili  del  Fuoco,  trattamento  economico  di  cui  al  D.P.R.  15/03/2018  n.41  e  All.1.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2023



D.Lgs.127/2018 Tabella C, tenendo conto del criterio di precedenza come stabilito dal
Consiglio di Stato nella sentenza n. 11291/2022 e come richiesto dal Ministero dell’In-
terno - Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile; 

c) di dover adottare la procedura online per la presentazione delle domande e dei relativi
allegati accessibile sul portale regionale di Cliclavoro Campania all’indirizzo https://cli-
clavoro.lavorocampania.it/Pagine/Login.aspx, previo accesso tramite SPID o CIE;

d) di dover disporre che il periodo di presentazione delle domande e dei relativi allegati è
a far data da lunedì 20 marzo 2023 ore 9.00 a venerdì 24 marzo 2023 fino alle ore
17.00; 

e) di specificare che le competenze dei candidati saranno accertate dall’Amministrazione
Richiedente in sede di prova d’idoneità; 

VISTI
• l’art. 16 della legge 56/87;
• l’art. 35, comma 1 let. B), del D.Lgs 165/2001;
• la DGR n°283 del 07/06/2022 ivi compreso l’allegato “A”;
• la  nota dell’Ente 35178 del  15/12/2022 integrata con successiva comunicazione R.U.

0036408 del 27/12/2022);
• il Decreto Dirigenziale n. 3 del 24/01/2023;
•  La nota n.U.2160.31-01-2023 della Direzione Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soc-

corso Pubblico e della Difesa Civile Campania;
• la nota del Ministero dell’Interno prot.2146 del 31.01.2023 e l’allegata sentenza del Con-

siglio di Stato n.11291/2022.

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Centro per l’Impiego di Napoli  Fuorigrotta,
responsabile del procedimento, e della dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della
medesima a mezzo del presente atto,

DECRETA

per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto:

a) di revocare il Decreto dirigenziale n. 3 del 24/01/2023 di approvazione dell’Avviso
pubblico di  avviamento a selezione di cui in oggetto,  stante l’invito formalizzato,
successivamente all’approvazione dell’Avviso, da parte del Dipartimento dei Vigili
del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione Regionale Cam-
pania con nota n.U.2160.31-01-2023, prendendo atto della sentenza del Consiglio di
Stato n. 11291/2022

b) di approvare contestualmente l’Avviso pubblico che allegato al presente atto ne for-
ma parte integrante e sostanziale, per l’avviamento a selezione, ai sensi dell’art.16
della legge 56/87 e della DGR n°283 del 07/6/2022, presso il Dipartimento dei Vigili
del Fuoco, del Soccorso Pubblico e Della Difesa Civile - Direzione Regionale CAM-
PANIA - Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli a tempo in determinato
36 ore di quattro (4) unità da inquadrare con la qualifica di “Operatore del ruolo
Operatori e degli Assistenti” del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, trattamento
economico di  cui  al  D.P.R.  15/03/2018 n.41 e All.1.  D.Lgs.127/2018 Tabella C,
come di seguito specificati: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2023



a. n° 1 operatore tecnico elettricista, in grado di provvedere all’esecuzione di
operazioni tecnico manuali di tipo operaio consistenti in manutenzione, in-
stallazione e riparazione di impianti elettrici; 

b. n° 2 operatori idraulici, in grado di provvedere all’esecuzione di operazioni
tecnico manuali di tipo operaio consistenti in manutenzione, installazione e
riparazione di impianti termoidraulici;

c. n°1 operatore tecnico edile, in grado di provvedere all’esecuzione di opera-
zioni tecnico.

c) di dare atto che il nuovo Avviso pubblico tiene conto della sentenza n. 11291/2022
con la quali il Consiglio di Stato in applicazione dell’art. 71 del D.lgs. 13 ottobre
2005, n.217 ha statuito che il criterio di “precedenza” in favore del personale volon-
tario del Corpo nazionale dei vigili del fuoco, opera in assoluto; pertanto i soggetti
iscritti negli appositi elenchi da almeno tre anni e che abbiano effettuato non meno
di centoventi giorni di servizio saranno graduati secondo i criteri di cui alla DGR n.
283 del  07/06/2022  ma avranno  precedenza assoluta  nell’avviamento  al  lavoro
presso l’Amministrazione Richiedente rispetto ai candidati non in possesso di tale
requisito 

d) di adottare la procedura online per la presentazione delle domande e dei relativi al -
legati esclusivamente in via telematica tramite il portale Cliclavoro della Campania
https://cliclavoro.lavorocampania.it/Pagine/Login.aspx, previo accesso tramite SPID
o CIE; 

e) di disporre che il periodo di presentazione delle domande e dei relativi allegati è a
far data da lunedì 20 marzo 2023 ore 9.00 a venerdì 24 marzo 2023 fino alle ore
17.00; 

f) di  specificare che le competenze dei  candidati  saranno accertate  dal  Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco di Napoli, con prova selettiva; 

g) di disporre la pubblicazione del presente atto, ivi compresi gli atti conseguenziali,
sul sito internet istituzionale della Regione Campania www.regione.campania.it nel-
la sezione “Amministrazione trasparente” - sottosezione “Bandi di Concorso” e nella
sezione “Lavoro e sviluppo”, nonché presso il Centro per l’Impiego competente; 

h) di dare atto che la fattispecie rientra tra gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 19
del decreto legislativo n°33 del 14 marzo 2013; 

i) di trasmettere il presente atto all’Assessore al Lavoro della Regione Campania, al-
l’ufficio della Segreteria di Giunta per il seguito di competenza, alla Direzione Gene-
rale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche giovanili per la pubblicazione nella
sezione “lavoro” del portale istituzionale e al competente ufficio per la pubblicazione
sul BURC e nella sezione relativa alla L.R. n. 23 del 28/07/2017 "Regione Campa-
nia Casa di vetro”

  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  20 Febbraio 2023


	BURC n. 14 del  20 Febbraio 2023

